[84] *III^{or} minores ordines celebratos per alienum episcopum de licencia episcopi Valencie*

Noverint universi quod nos, frater Iohannes, *etc.* die mercurii que fuit XXIII^a dies novembris anno¹¹⁹ *etc.*, in sacristia Sedis Valencie, personaliter existentes, habentesque licenciam <ad infrascripta> a reverendissimo in Christo patre et domino, domino Jacobo, Dei gracia episcopo Valentino, dilectum in Christo Petrum Fuster, beneficiatum in ecclesia loci de Almaçora, diocesis Dertusensis, iam clericali caractere insignitum, ad III^{or} minores ordines de licencia sui diocesanani duximus rite et canonice promovendum. Presentes *etc.*

Data *etc.*

[85] ¶^{79r} *Ordinum generalium*

Noverint universi quod nos, talis, miseracione divina episcopus *etc.*, die talis quatuor temporum que fuit *etc.* anno *etc.*, in capella Talis sancti Sedis Valencie, generales¹²⁰ ordines celebrantes dilectum in Christo talem, filium talis *etc.*, literatum et de legitimo matrimonio procreatum ad primam tonsuram admisimus ac ipsum rite et canonice caractere insignimus clericali. Presentes literas *etc.*, eidem in sui clericatus testimonium concedentes.

Data et acta *etc.*

[86] *Alia forma et non sint ordines generales*

Noverint universi quod nos, talis, miseracione divina episcopus *etc.*, die talis que fuit *etc.* <anno *etc.*¹²¹> in domo habitacionis nostre *etc.*, personaliter existente dilectum in Christo .T. *etc.* literatum *etc.* ad primam tonsuram admisimus ac ipsum *etc.* Presentes *etc.*

[87] *Litera dimissorie*

Universis et singulis Sancte matris Ecclesie prelatis eorumque vicariis et officialibus et aliis ad quos presentes pervenerint. Jacobus, miseracione divina vel Bernardus *etc.*, si ex parte sui vicarii generalis fit, si ex parte domini episcopi

¶ ¹¹⁹ Els anys correponents al pontificat de Jaume d'Aragó en què el 24 de novembre fou dimecres foren 1372 i 1378, a més de 1389 i 1395. Les

dues primeres dates coincideixen amb les dates d'altres documents inclosos al formulari. ¶ ¹²⁰ *Esborrat de licencia etc.* ¶ ¹²¹ *Afegit per una altra mà.*

dicimus sic¹²² Jacobus, miseracione divina episcopus Valentinus, reverenciam pariter et honorem similiter ex parte sui vicarii,¹²³ cum <dilectus> Petrus Manyes, presbiter diocesis nostre Valencie, cupiat ad partes alias vel ultra marinas¹²⁴ se transferre supplicaveritque nobis ut sibi literas dimissorias seu comendaticias concedere dignemur, idcirco, ipsum presbiterum universitati vestre propensius comendamus. Rogantes quatenus eundem ¶^{79v} Petrum, quem nescimus excommunicatum, suspensum vel alicuius irregularitatis macula irretitum, cum ad ecclesias vestras declinaverit presentibus comunitus permittatis in susceptis ministrare ordinibus ac divina officia libere celebrare, nos enim vobis de ipso presbitero, quatenus nos se sanit humana fragilitas laudabile testimonium perhibemus.

Data Valencie.

[88] [*Litera de relaxando interdictum*]

Jacobus, *etc.* Dilecto in Christo vicario vel regenti curam animarum ecclesie maioris ville Algezire nostre diocesis eiusque locumtenenti, salutem in Domino. Cum Raymundus Morisca, clericus tonsuratus dicte ville, quem nuper Guillelmus Mir, iusticia dicte ville,¹²⁵ captum detinebat, nobis remissus fuerit per nobilem virum Olffum de Pròixida,¹²⁶ gerentemvices gubernatoris in regno Valencie, idcirco interdictum cui ecclesia predicta ratione capcionis et detencionis dicti clerici seu alias superponita noscitur relaxantes, vobis tenore presentis dicimus et mandamus, quatenus dictum iusticiam et sagiones ac fischalem Curie secularis, qui capcioni dicti clerici interfuerunt necnon Bernardum Marco, mustaçafum ville predictae, qui ipsum Raymundum olim multaverat ab excommunicationis sententia,¹²⁷ qua propterea ligati existunt si hoc ipsi humiliter pecierint auctoritate nostra in forma ecclesie solita absolvatis iniungentes proinde ipsorum utriusque pro modo culpe penitencia salutari et quod similia de ¶^{80r} cetero non actemptent, ita tamen quod prius et ante omnia bona mobilia et immobilia si que dictus iusticia tempore deprehensionis dicti clerici vel ex post scripsit vel sequestravit tradantur ad capleutam per vos dictum vicarium et dictum iusticiam simul alicui ydone persone qui ipsa bona pro nobis et dicto iusticia teneat et conservet

¶¹²² *Subratllat* Bernardus... dicimus sic. ¶¹²³ *Subratllat* similiter... vicarii. ¶¹²⁴ *Subratllat* vel ultra marinas. ¶¹²⁵ Guillem Mir, justícia d'Alzira en 1377. (*Llibre estatuts*, p. 45). ¶¹²⁶ Olf de Pròixida i Cervelló (València, ? -1435). Fill de Nicolau de Pròixida i Centelles, del qual heretà els estats, i d'Elvira Cervelló. Com un dels barons del regne apareix confirmant els Furs atorgats per Pere IV en les Corts de 1384. Destacà per les seues quali-

tats militars en diverses campanyes. Fou coper de Joan I i es casà amb la Marquesa de Santapau, d'una noble família catalana, que era dama de l'infanta Joana; després fou camarlenc de Martí I i de la reina Elionor, esposa de Ferran d'Antequera. Des del 15 de juliol de 1387 fou governador d'Oriola, càrrec que ocupà fins 1409. (*DHMRV*, t. III, pp. 486-487). ¶¹²⁷ *Subratllat* qui capcioni... sententia.

ac etiam restituat quocumque per vos et dictum iusticiam fuerit requisitus. Per predicta autem non intendimus iurisdictioni nostre aut libertati ecclesiastice in aliquo derogare.

Data.

[89] *Forma licencie celebrandi facte alicui presbitero alieno*

Jacobus, *etc.* Dilectis nobis in Christo universis et singulis rectoribus et vicariis ecclesiarum civitatis et diocesis nostre Valencie, salutem in Domino Iesu Christo. Noveritis quod nos, Vinçencio Domingueç, presbitero diocesis Bracarenensis, latori presentis, qui suas literas dimissorias nobis exhibuit, licenciam celebrandi et ministrandi infra nostram diocesim, excepta tamen sede nostra, tenore presentis duximus concedendum. Vnde mandamus vobis in virtute sancte obediencie, quatenus ipsum presbiterum cum ad ecclesias vestras declinaverit benigne admittatis et caritative tractetis et permittatis missas et alia omnia officia celebrare et a suo sacerdotali officio, cura tamen curam animarum et ministracionem sacramentorum libere permittatis. Ita tamen quod idem presbiter ad mendicandum in cleri opprobium minime admittatur. Presentis post *etc.*

Data *etc.*

[90] *Litera licencie ut scolaris possit recipere tonsuram a quovis domino episcopo*

Jacobus, *etc.* Dilecto in Christo Mathie Pardo, filio Bernardi Pardo, civitatis Valencie oriundo, salutem in Domino. Ut a quocumque malueris domino antistite rite promotus, gratiam tamen comunione Sancte matris Ecclesie et Sedis Apostolice obtinente, primam tonsuram recipere valeas et clericali caractere insigniri, tibi de legitimo matrimonio procreato ac in literatura ydoneo, licenciam impartimur et eidem domino antistiti super hoc comittimus vices nostras. Rogantes ipsum dominum antistitem, quatenus suas tibi concedere velit literas de clericatum huiusmodi testimonium perhibentes.

Data *etc.*

[91] ¶^{80v} *Guidaticum seu asecuramentum per certum tempus*

Nos, Jacobus, *etc.* Tenore presentis guidamus <et asecuramus> in nostra bona fide vos Guillelmum Sabastià, clericum tonsuratum et coniugatum, vicinum civitatis Valencie, de morte olim inflictæ in persona Iohannis Radido, flaquerii, civitatis iamdictæ, ac etiam de quibuscumque aliis criminibus, excessibus et

delictis de quibus fueritis hactenus inculpatus. Ita quod huiusmodi durante guidatico, quod durare et valere volumus per unum annum proxime sequiturum et ex tunc donec revocatum fuerit et post ipsius revocationem, que per literam seu nuncium nostrum vel officialem nostrorum vobis personaliter seu in propriis domiciliis habeat intimare per decem dies continue subsequentes a die intimacionis iamdicte non valeatis pro predictis capi, arestari, detineri, impediri, nec aliquatenus molestari. Immo, possitis ire, esse et morari per totam diocesim nostram et ab inde recedere salve pariter et seque. Mandantes quibuscumque officialis et subditis nostris presentibus et futuris, quatenus huiusmodi nostrum guidaticum et sequrum conductum firmiter teneant et observent et contra non veniant quavis causa. In cuius rei testimonium hanc fieri et sigillo nostro impressione iussimus comuniri.

Data, *etc.*

[92] ||^{81r} *Litera remissionis*

Nos, talis, miseracione divina episcopus, *etc.* Cupientes mise[re]ri pocius quod ulcisti ac volentes eterni pastoris offensorum immemoris vestigiis inherere, ad humiles intercessus non nullorum familiarium et servitorum nostrorum per nos et omnes successores nostros, remittimus et indulgemus ac etiam perdonamus tibi tali *etc.*, omnem penam civilem et criminalem et ad quam nobis vel fischo nostro teneris pro eo quia *etc.*, ad procuracionem satoris malorum operum in talem, *etc.* manus iniectisse violentas. Teque absolvimus, quitamus et liberamus ab omni accione, inquisicione, questione, petitione et demanda reali et personali, quas nos vel procurator fiscalis noster ex officio facere proponere, movere, suscitare, vel intemptare possemus contra te vel bona tua previa racione sic quod amodo procedetis in quantum nostrum vel fisci nostri vertitur interesse non possis unquam per nos vel successores nostros in iudicio vel extra conveniri impeti vel dexari, quinymo immunis existas et perpetuus absolutus, facientes tibi de et super premissis bonum et perpetuum finem et pactum de ulterius non petendo vel conveniendo te occasione premissorum aut aliquorum ex eis sicut melius possit dici et intelligi ad tui et tuorum comodum et perpetuum salvamentum. Mandantes ex certa sciencia omnibus et singulis officialis nostris presentibus et futuris, quatenus huiusmodi nostram absolucionem seu remissionem tibi firmiter teneant et observent et non contraveniant aliqua racione. In quorum testimonium presentes tibi fieri *etc.*

Data *etc.*

[93] *Litera dimissorie*

Universis sancte matris Ecclesie prelati eorumque vicariis et officialibus ac locatenentibus eorundem talis *etc.*, salutem et sinceram in Domino caritatem. Pro dilecto tali *etc.*, presentis latore quem paternitatibus vestris in Domino commendamus ¶^{81v} easdem paternitates precamur accente, quatenus eundem talem quem nescimus excommunicatum suspensum, vel alicuius irregularitatis nota noxium vel responsum in vestris ecclesiis, civitatibus et diocesis benigniter admit-tendo permitatis divina celebrare officia et in suo sacerdotali officio ac aliis per eum susceptis ordinibus libere ministrare. Nos enim de ipso presbitero in quantum humana fragilitas nosse sinit laudabile testimonium perhibemus.

Data *etc.*

[94] *Litera licencie recipiendi ordines a quocumque episcopatu*

Jacobus, *etc.* Dilecto in Christo *etc.*, salutem in Domino Iesu Christo. Ut a quocumque malueris domino antistite rite promoti gratiam tamen et comunio-nem sancte matris <Ecclesie> et Sedis Apostolice obtinente ad quatuor minores et¹²⁸ sacros subdiachonatus, diachonatus et presbiteratus ordinis, successive tamen et statutis a iure temporibus, valeas promoveri, tam illi domino antistiti quem propterea adieris conferendi quam tibi quem examinatum in sciencia mittimus ac ydoneum in etate recipiendi acolitatus, subdiachonatus et diachonatus ordinis et *etc.*, ordinem presbiteratus quando idoneus ad ipsum repertus fueris in etate et sufficienter intitulus ad ordines supradictos facultatem et licenciam impartimur. Rogantes ipsum dominum promotorem, quatenus de promocione tua suas dignetur concedere literas oportunas.

Data *etc.*

[95] *Litera acaptandi*

Jacobus, miseracione divina episcopus *etc.* Dilectis nobis in Christo univer-sis et singulis rectoribus, vicariis perpetuis et aliis ecclesiarum curatis per civita-tem et diocesim nostram Valentinam constitutis, ad quos presentes pervenerint, salutem in Domino et bonis semper operibus habundare. Tanto vos ad pietatis et <caritatis> opera libencius invitamus, quanto ¶^{82r} ad ea exercenda vos invenire credimus prompiciores. Cum igitur, sicut fidedigno testimonio accepimus Talis *etc.*, *idcirco*, caritatem et devocionem vestras rogamus in Domino vobis in remissione

¶¹²⁸ Esborrat ad.

vestrorum pec<caminum> nichilominus iniungentes, quatenus de bonis adeo vobis collare pias eisdem elemosinas et grata caritatis subsidia per lato talem transmitatis, ut per vestram subvencionem dictum rescatum solvere valeat et a captivitate huic liberari vosque per hec et alia bona que divinitus inspirati fecerimus positis ad perpetue felicitatis gaudia pervenire. Vobis autem rectoribus et vicariis ac capellanis curatis et non curatis civitatis et diocesis predictarum dicimus et mandamus, quatenus cum lator presentis ad vos seu ecclesias vestras declinaverint christifidelium elemosinas petiturus ipsum benigne recipiatis et caritative tractetis et necessitatem dicti captivi vestris plebibus exponatis ipsasque plebes ad benefaciendum eidem monitis <et exortacionibus salubribus inducatis, sperantes ab illo premium qui in centuplum remunerat omne bonum. Nos enim de omnipotentis Domini nostri Iesuchristi misericordia ac Beatissime Virginis Marie matris intercessione beatorumque Petri et Pauli apstolorum eius meritis confidentes omnibus vere penitentibus et confessis, qui dicto tali manus suas porrexerint adiutrices, XL dies de iniunctis eis legitime penitentiis per gratiam sancti Spiritus in Domino misericorditer relaxamus. Presentibus post *etc.*

Data *etc.*¹²⁹>

[96] *Litera absentandi*

Talis, *etc.* Dilecto in Christo tali, salutem in Domino. Cum vos propter aliquas iustas causas expositas coram nobis non possitis ad presens in dicta vestra ecclesia comode residere, idcirco, ad humilem supplicacionem vestri propterea nobis factam, vobis licenciam absentandi a dicta vestra ecclesia et <residendi> in tali loco, hinc ad unum annum continue numerandum ducimus harum serie concedendam, quibuscumque constitucionibus, ordinacionibus vel statutis in contrarium editis ac literis a nostra Curia emanatis cuiuscumque tenoris existant non obstantibus, ullo modo proviso tamen quod propter licenciam nostram huiusmodi memorata vestra ecclesia in cura animarum aliisque suis officiis et serviciis debitis non fraudetur.

Data.

[97] ¶^{82v} *Litera licencie celebrandi et quod habeat beneficium*

Jacobus, *etc.* Dilecto in Christo tali, presbitero, *etc.*, salutem in Domino. Cum fructus et redditus dicti vestri beneficii adeo sint tenues et exiles quod ad sustentacionem vite vestre sufficere nequeunt bono modo, idcirco, ad humilem

¶¹²⁹ *Afegit al marge inferior et excomunicacionibus... Data.*

vestri supplicacionem propterea nobis factam, vobis licenciam celebrandi in ecclesia Talis sancti *etc.*, ultra dictum vestrum beneficium, hinc ad unum annum continue numerandum decem libras vel quot voluerit regalium Valencie de missis *etc.*, ducimus presentis serie concedendam.

Data.

[98] *Alia similis et <quod¹³⁰> non habeat beneficium*

Talis *etc.* Dilecto in Christo tali, presbitero diocesis Valencie, salutem in Domino. Cum vos nullum <adhuc> sitis beneficium ecclesiasticum assequutus nec alias habeatis fructus vel reditus ex quibus vitam valeatis aliquatenus sustentare, idcirco, ad humilem supplicacionem vestri propterea nobis factam, vobis licenciam celebrandi in tali ecclesia *etc.*, missas votivas, tricennaria, annualia, substituta et quemlibet alia divina officia usque ad quantitatem *etc.*, ducimus hinc ad unum annum continue numerandum presentis serie concedendam.

Data.

[99] *Litera graciaram*

Nos, Jacobus. Venerabili et dilecto thesaurario nostro¹³¹ .T. *etc.*, salutem in Domino. Dicimus et mandamus vobis quatenus de peccunie Curie nostre detis et solvatis .T. *etc.* octuaginta solidos regalium, quos sibi damus gracie. Et facta solutione, recuperetis presens albaranum ab eo loco apoche et cautele.

Data *etc.*

[100] ¶^{83r} *Alia forma graciaram*

Nos, Jacobus, miseracione divina episcopus Valentinus. Ad plura, grata, laudabilia et accepta servicia que vos venerabilis et dilectus domesticus noster talis *etc.*, nobis diversimode impendistis et impendere non definitis prompto corde inducimur merito ut circa vos ad retribucionem alicuius condigni premii dirigamus oculos mentis nostre, cum iuxta debitum caritatis hiis potissime teneamur obnoxii a quibus servicia noscimus recepisse. Ea propter intuitu dictorum serviciorum iam per vos nobis ut predicatur impensorum et eorum *etc.*, que a vobis speramus Domino permittente suscipere in futurum, tenore presentis

¶ ¹³⁰ *Afegit per una altra mà.* ¶ ¹³¹ Ramon de Bellvis apareix a l'esmentada documentació com a tresorer del bisbe en 1383. (*Lengua vulgar*, pp. 76-77).

nostre carte seu litere firmiter valiture, damus et concedimus vobis dicto venerabili *etc.*, omnes fructus, redditus et proventus nobis et nostre episcopali dignitati pertinentes in locis scilicet de Xiva, *etc.* nostre diocesis et terminis eorundem ratione decimi panis, vini, olei et omnium aliorum fructuum et expletorum terre, de quibus decima dari consuevit et debet, excepto dumtaxat carnagio, quod nobis specialiter reservamus. Ita quod vos singulis annis vigore donacionis huiusmodi, quam dum nobis placuerit valere et durare, volumus tamen modo et non ultra per procuratores aut nuncios vel arrendatores vestros faciatis plene et libere dictam decimam, seu fructus decimales predictos colligi et levari vel si maueritis, arrendetis et arrendare possitis et eam vel ipsius decime precium aut precia recipiatis et vestris utilitatibus applicetis. Nos enim per presentes ¶^{83v} mandamus procuratori nostro generali, ceterisque procuratoribus et officialibus nostris qui nunc sunt vel erunt pro tempore quod hanc nostram donacionem et concessionem gratam et validam habeant, teneant et observent et contra eam per vendicionem, distraccionem, alienacionem vel obligacionem aut alias super quibus eis potestatem omnimodam admittimus non veniant aliqua ratione, quinyimo in percepcione dictorum fructuum vobis prestant auxilium et consilium opportunum. In cuius rei testimonium *etc.*

Data *etc.*

[101] *Forma collacionis beneficii noviter instituti, collati alicui presbitero vel scolari*

Jacobus, *etc.* Dilecto in Christo tali *etc.*, salutem in Domino. Morum et conversacionis honestas laudabilia virtum et merita probitatis, quibus persona vestra multipliciter decoratur, merito nos inducunt, ut vos prosequamur favoribus graciosis. Ea propter beneficium noviter institutum in tali ecclesia *etc.*, vobis dicto tali tanquam bene merito conferimus et assignamus et vos instituimus in eodem.

[102] *Alia*

Jacobus, *etc.* Dilecto in Christo Bernardo Vilarovir, presbitero Vicensis diocesis, salutem in Domino. Morum et conversacionis honestas laudabilia quod virtutum et merita probitatis quibus persona vestra multipliciter decoratur merito <nos> inducunt ut vos prosequamur favoribus ¶^{84r} graciosis. Ea propter beneficium *etc.*, auctoritate qua fungimur sine tamen iuris alieni preiudicio conferimus *etc.*, proviso tamen quod in dicto beneficio facias residenciam personalem *etc.*

[103] *Permutacionis*

Jacobus, *etc.* Dilecto in Christo Bartholomeo de Valls,¹³² presbitero, beneficiato in ecclesia Sedis nostre Valencie, de beneficio instituto per venerabilem Francischum d'Esplugues, quondam militem, habitorem Valencie, sub invocacione Sancte Lucie, salutem in Domino. Permutacionis beneficiorum ecclesiasticorum ex causis licitis et honestis fieri posse ut qui uni loco utiles non sunt alteri producere valeant iuris ambiguum non existit. Cum itaque vel cum igitur,¹³³ vos beneficiatus <in ecclesia> Sancte Caterine civitatis Valencie de beneficio instituto per venerabilem .T. <quondam> militem civitatis¹³⁴ predictae, et dilectus .T. obtinens prelibatum¹³⁵ beneficium Sedis predictae, volentes et cupientes huiusmodi beneficia ex certis causis licitis invicem permutare, illa duxeritis ex causa permutacionis die presenti in nostris manibus libere resignanda. Nosque resignaciones has ex causa et intencione prefatis gratanter admissimus venerabilis Guillelmi Ça-Noguera, militis, domini de Pardines¹³⁶ patroni memorati beneficii dicte Sedis ad id interveniente consensu, idcirco, memoratum beneficium in ecclesia Sedis Valencie ut pertangitur institutum et per eundem .T. ut premititur resignatum et vacans per resignacionem eandem auctoritate qua fungimur vobis dicto Bartholomeo tanquam benemerito conferimus *etc.*

[104] *Forma comittendi curam animarum*

Jacobus, *etc.* Dilecto in Christo Vincencio Egidii, presbitero, beneficiato in ecclesia maiori civitatis Xative nostre diocesis, salutem in Domino. De discrecione et industria vestri plenam in domino fiduciam obtinentes curam animarum ecclesie de Moncada et parrochie eiusdem regendam et debite exercendam, hinc ad duos annos continue numerandos ¶^{84v}, ducimus vobis presentis serie comittendam. Circa cuius cure regimen talem Deo propicio studeatis sollicitudinem adhibere quod de animabus vobis commissis dignam eidem in die iudicii valeatis reddere rationem, proviso tamen quod propter absenciam nostram huiusmodi memoratum vestrum beneficium suis officiis et serviciis debitis non fraudetur. Sed eidem faciatis per aliquem ydoneum substitutum in divinis laudabiliter deserviri <per hoc tamen non intendimus dictum rectorem eximere a residenciam faciendam in sua ecclesia, nisi super <hoc a nobis¹³⁷> licenciam habuerit specialem.¹³⁸>

Data *etc.*

¶ ¹³² El 20-9-1359 trobem a la documentació que Bartomeu de Valls, diaca, havia estat pres juntament amb Bonanat d'Aler, també diaca, pel justícia de Xàtiva, Bernat de Gallach, per un escàndol que organitzaren a la plaça d'aquesta ciutat, i l'11 d'octubre posterior el bisbe encomanà al regent de la cura d'a-

nimes de l'església de Santa Maria que amonestara aquest justícia perquè els alliberara. (*Reg. Hug de Fenollet*, reg. núm. 628 i 664). ¶ ¹³³ *Subratllat* vel cum igitur. ¶ ¹³⁴ *Esborrat* Valencie. ¶ ¹³⁵ *Esborrat* filium. ¶ ¹³⁶ *Subratllat* domini de Pardines. ¶ ¹³⁷ *Afegit per una altra mà.* ¶ ¹³⁸ *Afegit al final del document.*

[105] *Alia similis quod presbiter non habeat beneficium*¹³⁹

Jacobus, *etc.* Dilecto in Christo Petro Ça-Vila, presbitero diocesis nostre Valencie, salutem in Domino. De discrezione et industria vestri plenam in domino fiduciam obtinentes, curam animarum ecclesie loci de Museros et parrochie eiusdem regendam et debite exercendam loco et nomine vel ad instanciam dilecti Raymundi Çes-Olles, ipsius ecclesie rectoris, ducimus vobis presentis serie comittendam. Circa cuius cure regimen *etc.* Presentibus¹⁴⁰ post annum minime valituris.

Data *etc.*

[106] ¶^{85r} *Item alia*

Jacobus, *etc.* Dilecto nobis in Christo¹⁴¹ vel religioso et melius fratri Berengario de Ribalta, ordinis Sancti Sepulcri, rectori parrochialis ecclesie Sancti Bartholomei civitatis Valencie, salutem in Domino Iesu Christo. Cum fructus et redditus ecclesie vestre non sufficiant ad ea que ad presens vobis incumbunt onera expensarum, idcirco, ad humilem vestri supplicacionem propterea nobis factam, vobis licenciam celebrandi in eadem vestra ecclesia¹⁴² missas votivas, tricennaria, annualia <et quis alia divina officia>, substitutis tamen exceptis, usque ad quantitatem viginti librarum regalium ducimus vobis presentis serie concedendam, presentibus post annum *etc.*

[107] *Item alia*

Jacobus, *etc.*¹⁴³ Religioso fratri Petro Gerald, ordinis Sancti Sepulcri, vicario temporali ecclesie Sancti Bartholomei civitatis Valencie, salutem in Domino. Ad humilem vestri supplicacionem in aliqualem supportacionem vite vestre et ut diversa que vobis ex certis causis incumbunt onera, possitis melius supportare vobis licenciam celebrandi in predicta ecclesia¹⁴⁴ missas votivas, tricennaria, annualia et quelibet alia divina officia, substitutis tamen exceptis, usque ad quantitatem seu summam viginti librarum regalium ducimus vobis presentis serie concedendam, presentibus post *etc.*

Data *etc.*

¶¹³⁹ *Esborrat* et possit arrendare ecclesiam. ¶¹⁴⁰ *Esborrat* Concedentes nichilominus vobis licenciam quod fructus et redditus predictae ecclesie possi-

tis libere arrendare. ¶¹⁴¹ *Subratllat* Dilecto nobis in Christo. ¶¹⁴² *Esborrat* vos. ¶¹⁴³ *Esborrat* tali. ¶¹⁴⁴ *Esborrat* ut.

[108] *Litera indulgencialis pro redemptione alicuius conversi scilicet qui de novo recipiat baptismum*

Jacobus, *etc.* Dilectis nobis in Christo universis et singulis rectoribus *etc.*, salutem in Domino Iesu Christo. Tanto vos *etc.*, devocionem igitur vestram monemus in Domino vobis in remissionem vestrorum peccaminum iniungentes, quatenus cum Petrus Carbonelli, lator presentis, qui de gente paganorum trahens originem fugatis tenebrarum erroribus per suscepcionem sacri bapbismatis, ad Christum verum lumen fidelium est conversus, quique in captivitate persistens domino suo pro sua redemptione XXX^a libras obtulit se daturum, ad vos seu¹⁴⁵ ecclesias vestras declinaverit, pias elemosinas et grata fidelium subsidia, ipsum vel latorem presentis benigne recipiatis *etc.* Sperantes *etc.* Nos enim *etc.* Presentibus *etc.*
Data *etc.*

[109] ¶^{85v} *Litera testimonialis tonsure*

Universis et singulis presentes literas inspecturis. Jacobus, miseracione divina episcopus Valentinus, salutem in Domino. Quia pium existit et debitum veritatis testimonium perhibere, universitatis vestre fieri volumus manifestum Salvatorem Saura, filium Dominici Saura, vicini Valencie, a reverendo in Christo patre domino fratre Bernardo, bone memorie episcopo Carsonense, die dominica, qua computabatur VII^a dies februarii anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LX^o primo, de licencia et permissu reverendissimi in Christo patris domini Vitalis recolende memorie episcopi Valentini, predecessoris nostri, ad primam tonsuram promotum fuisse ac clericalem per dictum dominum Carsonensem episcopum caractere insignitum, prout in libro seu originali registro Ordinum dicti predecessoris nostri in Archivio nostre Curie repertum, in quo nomina illorum qui tempore et vita ipsius predecessoris nostri et aliorum qui die predicta, una cum prenominate Salvatore ad tonsuram promoti fuerunt, vidimus contineri, unde quia dictus Salvator suas primitivas testimoniales literas tonsure ab eodem domino predecessore obtentas casualiter amisisse asserit, presentis sibi duximus concedendas, quibus adhiberi volumus velut originalibus literis plenam fidem. In cuius rei testimonium presentes dicto Salvatore fieri fecimus et sigilli nostri appensione iussimus communiri.

Data *etc.*

¶¹⁴⁵ *Esberrat seu.*

[110] *Alia similis*

Universis *etc.* Jacobus, *etc.*, salutem et gaudium consequi sempiternum. Quia pium existit *etc.*, Bartholomeum de Torres, diocesis Cesarauguste, de licencia venerabilium vicariorum generalium sui diocesis in remotis agentis, a reverendo in Christo patre domino Raymundo, bone memorie predecessore nostro, die dominica Quadragesime, qua fuit V^o idus aprilis, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o XLVI^o, in palacio episcopali Valencie personaliter existentis ad primam tonsuram promotum fuisse ac clericali per eundem predecessorem nostrum caractere insignitum, prout in libro seu originali registro Ordinum dicti predecessoris nostri in Archivo Curie nostre repertum, in quo nomina illorum qui tempore et vita ipsius predecessoris nostri et aliorum qui die predicta, una cum prenominato Bartholomeo ad tonsuram promoti fuerunt, vidimus contineri, unde quia dictus Bartholomeus suas primitivas literas *etc.* In cuius rei *etc.*

Data.

[111] ¶^{86r} *Forma literarum uniendi sive incorporandi unum beneficium cum aliquo ut de duobus fiat unum*

Jacobus, *etc.* Dilecto in Christo Petro Dosa,¹⁴⁶ presbitero, beneficiato in ecclesia loci de Çuecha nostre diocesis de beneficio instituto per Jacobum et Borracium Ferri¹⁴⁷ quondam, salutem in Domino Iesu Christo. Laudabilia probitatis et virtutum merita super quibus apud nos fidedigno comendamini testimonio merito nos inducunt, ut vobis simus in graciis et favoribus liberales. Attendentes siquidem quod in predicta ecclesia de Çuecha est unum beneficium institutum per Maymonum Ferri quondam, sub invocacione Beate Marie Virginis, quod per obitum Bartholomei Ferri,¹⁴⁸ presbiteri, ultimi eius beneficiati, tanto tempore vaccavit et vacet, quod eius collacio, provisio et quivis alia dispositio ad nos per devolucionem pertinent ista vice, ipsiusque beneficii fructus et redditus adeo sunt tenues, quod ad sustentacionem vite unius presbiteri sufficere nequeunt bono modo, et beneficium quod vos obtinetis in predicta ecclesia sit in tantum in suis redditibus exiguum quod vos ex ipso vitam non potestis modo aliquo supportare, idcirco, volentes tenuitatis ipsorum beneficiorum utiliter providere et intendentes ex hoc ipsorum beneficiorum condicionem facere meliorem et providere pocius

¶¹⁴⁶ El 3-4-1339 Bartomeu Ferri obtingué la col·lació d'aquest benefici. (*Reg. Ramón Gastón*, II, p. 689). En la visita pastoral realitzada a l'església de Riola el 29-5-1389 apareix Pere Dosa com vicari de Sueca i beneficiat del benefici de Sant Martí d'aquesta església. (*Visitas pastorales*, pp. 116 i 122). ¶¹⁴⁷ Es refereix al benefici de Sant Bernat.

(*Dióc. beneficiados*, III, p. 958). ¶¹⁴⁸ En la visita pastoral realitzada a l'església de Sueca el 28-5-1389 hom condemna Bartomeu Ferri «*in quinque florenis auri et in salariis fiscalis et scriptoris*» perquè, segons la deposició del testimoni Pere Tovià, vicari, «*tenet concubinam a Cullera secundum famam*». (*Visitas pastorales*, p. 114).

beneficiis quam persone memoratum beneficium per antedictum Maymonum Ferri, ut pertangitur institutum et vaccans modo premissis, vobis dicto Petro tanquam benemerito auctoritate ordinaria in presencia¹⁴⁹ et de expresso consensu Francisci Ferri, filii quondam et heredis Guillelmi Ferri, qui olim ad dictum beneficium obtinendum extiterat presentatus et Petri Clementis, notarii, nomine curatorio dicti Guillelmi et procuratorio *etc.*, nomine Bernardi Ferri, vicini ¶^{86v} dicti loci de Çuecha, ad quem ius patronatus ipsius dicitur pertinere sine iuris alieni preiudicio conferimus et assignamus. Et vos instituimus in eodem vobisque de illo providemus cum suis iuribus et pertinenciis universis. Et inde vos traditione cuiusdam birreti presencialiter investimus, ipsumque beneficium memorato alteri beneficio vestro auctoritate predicta unientes, agregantes ac eiam incorporantes, volentes nichilominus ac eiam decernentes auctoritate iamdicta quod ipsa beneficia pro unico beneficio habeantur et reputentur, vosque ipsa taliter ad unita habeatis, teneatis et possideatis quamdiu vitam duxeritis in humanis. Nos enim mandamus omnibus et singulis emphiteotis dictorum beneficiorum et aliis quibusvis personis que eisdem in aliquo quomodolibet teneantur presentibus et futuris, quatenus de cetero vos in beneficiatum ipsorum beneficiorum sic premititur unitorum habeant et teneant, vobisque de omnibus ipsorum beneficiorum fructibus, redditibus, proventibus et iuribus integre respondeant et complete, alio mandato nostro minime expectato. Mandantes insuper et comittentes dilecto Bernardo Sancii, presbitero, beneficiato in ecclesia supradicta de Çuequa quatenus in continenti, cum a vobis fuerit requisitus, vos in corporalem possessionem vel quia dicti Beate Marie Virginis vobis noviter collati auctoritate nostra ponat et inducat ac inductum defendat et faciat vobis ab omnibus de quibuscumque eiusdem beneficii fructibus, redditibus et proventibus aliisque quibusvis iuribus et pertinenciis integre responderi. Contradictores et rebelles si qui fuerit auctoritate nostra per censuram ecclesiasticam compescendo. Quam ¶^{87r} nos eidem Bernardo super hiis et dependentibus seu emergentibus ex eisdem plenarie per presentes comittimus vices nostras. Volumus autem et decernimus quod vobis, cedente vel eiam descendente dicta unio per nos facta, viribus careat et effectum, ipsaque beneficia ex tunc divisa et seperata [*sic*] remaneant sicut prius preterea volentes vos vestrorum intuitu meritorum, et hoc ponas et clericus vult dispensacionem¹⁵⁰ amplius prosequi favoribus graciosis, ut predicta beneficia simul cum quodam alio beneficio istituto pro defunctis quod in ecclesia de Riola obtinetis, retinere et habere valeatis vobis licenciam concedimus et facultatem plenariam impartimur. Et vobiscum super hoc ex certa sciencia dispensamus, proviso tamen quod propter dispensacionem nostram huiusmodi nullum ipsorum beneficiorum suis debitis officiis et serviciis defraudetur. In quorum testimonium presentes vobis fieri et sigilli nostri appensione iussimus comuniri.